17 Safer 1312/1894 tarihli bir belgede Bayezid, Eleşkirt, Kara Kilise, İntab ve
Diyadin’deki eğitim kurumlarıyla ilgili bilgilere yer verilmiştir. Bu belgede
Diyadin’de dârulmuallimîn, mekâtib-i ibtidâiyye-i İslâmiyye, ıslahhâne, medrese
ve kütüphanenin sayılarıyla ilgili kısımların tamamı boş bırakılmıştır. Bu da
bu tarihte Diyadin’de bu kurumların olmadığına işaret etmektedir.24

Diyadin’de daha sonraki yıllarda ibtidâiye mektebi ve rüşdiye mektebi
açılmıştır. 3 Nisan 1318/16 Nisan 1901 tarihli belgede Diyadin’deki ibtidâiye
mektebi talebelerine ait devam ve imtihan cetvellerinden bahsedilmiş ve bu
cetvellerin 1317 Şubatı/1902 Şubatı sonuna kadar gönderilmesi talep edilmiş-
tir.25 Bu belge 1901 yılında Diyadin’de ibtidâiye mektebinin olduğunu ve
burada aktif eğitimin yapıldığını göstermesi açısından önem arz etmektedir.
1318/1902 yılına ait bir belgede Diyadin’deki mektebin adı “Hamidiye Mek-
teb-i İbtidâiyye” olarak geçmiştir.26 4 Muharrem 1320/13 Nisan 1902 tarihli
belgede ise Diyadin merkezindeki ibtidâiye mektebinde Muallim Hafız Hasan
Efendi’nin öğretmenlik yaptığı, birinci sınıfta 7, ikinci sınıfta 5 ve üçüncü sınıfta
11 olmak üzere toplam 24 öğrencinin bulunduğu ifade edilmiştir.

Bayezid mebusu Süleyman Sudi Efendi, 9 Haziran 1325/22 Haziran 1909
tarihinde Maarif Nezaretine bir yazı yazarak rüşdiyesi bulunmayan Karakilise
ve Diyadin kazalarında birer rüşdiye mektebinin açılmasını talep etmiştir.29 3
Zilkade 1329/26 Ekim 1911 tarihli belgede Bayezid Rüşdiyesi’nin muallimi
Abdülhamid Efendi’nin talebi üzerine Diyadin Rüşdiyesi’ne

Diyadin kazası idare meclisi tarafından bir mazbata-
nın verildiği ve bu konuda Şakir Paşa’nın Evkaf Nezaretine göndermek üzere
bir tahrir müsveddesi yazdığı görülmektedir.35 Belge Diyadin’deki tasavvufi
hayata dair önemli bir ipucu vermektedir.

Resim-2: Diyadin ve Bayezid köylerini gösteren h. 1333/1915 yılına ait harita36

Diyadin, 1828, 1854-1856, 1877-1878 ve 1914-1918 yıllarında Rusların
işgaline uğramıştır. Ruslarla birlikte hareket eden Ermeni çeteleri Diyadin’de
Müslüman halka zulümler yapmıştır.

Diyadin Müftüsü Molla Ömer Efendi

Diyadin Müftüsünün ismi Molla Ömer Efendi, mahlası Şemsülfaruk’tur.
Babası Van vilayetine tabi Vastan (Gevaş-Vestan) kazası Müküs (Bahçesa-
ray-Miks) nahiyesinin Tinis köyü ahalisinden Murad Ağa’dır. Molla Ömer Efendi,
ebeveyni cihetinden tanınmış bir sülaleye mensup değildir. Rumi 1285/1869
ortalarında Tinis köyünün Pervez mahallesinde doğmuştur.42 İlk ilim tahsilini
Müküs nahiyesinde bulunan Emir (Mir) Hasan Veli Medresesi’nde tamamla-
mıştır. Sonra Suad kasabası merkezindeki Şeyh Hulefa Medresesi’ne girmiş ve
burada bir müddet öğrenim görmüştür. Akabinde Bitlis vilayetindeki Haliliye
Medresesi’nde, Van merkezdeki İskenderiye Medresesi’nde Arapça ve Farsça
ilimlerini tahsil etmiştir. Bu ilimlerle ilgili birçok kitap ve risale okumuştur.
Arapçadan icazetname almıştır. Bayezid müftüsü ve müderrisi olan zattan bir kıta
icazetname almaya muvaffak olmuştur. Medreselerde okurken Türkçe okuyup
yazma konusunda da kendisini geliştirmiştir. Anadili Kürtçedir. Türkçe, Arapça
ve Farsça konuşup yazabilmektedir. Telif bir eseri yoktur. Rumi 1326/1910
yılında Bayezid kasabasına evini taşıyıncaya kadar memuriyete giriş yapmamış
ve medreselerde ilim tahsiliyle meşgul olmuştur. Bayezid sancağına taşındıktan
sonra girdiği imtihanda başarılı olmuş ve 25 Eylül 1326/8 Ekim 1910 tarihinde
250 kuruş maaşla Bayezid sancağı merkez kasabası müderrisliğine tayin edil-
miştir. Bu zamana kadar aidat ve harcırah almamıştır. Rütbe ve nişana haiz
değildir. Hademât-ı husûsiyyede bulunmamıştır. Vukuat ve kabahat sebebiyle
hiçbir ceza almamış ve mahkemeye dahi çıkmamıştır.43

13 Teşrînisâni 1326/26 Ocak 1911”46
diyerek onun ilim, irfan ve güzel ahlak sahibi olduğunu üst mercilerine bil-
dirmiş ve sicilinin güzel olduğunu tasdik etmiştir.

Molla Ömer’in tezkiresinde onun hakkında bazı bilgilere yer verilmiştir.
Buna göre Molla Ömer’in babasının adı Murad’dır. Molla Ömer, 1285/1869-
1870 yılında Pervez mahallesinde doğmuştur. Hizmet ve intihap salahiyeti
bölümünde talebe olarak kaydedilmiştir. Evli olup bir eşi vardır. Askeri sınıfa
mensubiyeti yoktur. Orta boylu ve ela gözlüdür. Nüfusu Van vilayeti Müküs
kazası Tunis (Tinis) köyüne kayıtlı olup mesken numarası üçtür. Tezkiresi 20
Temmuz 1322/2 Ağustos 1906 tarihinde verilmiştir. Tezkire daha sonra 13
Teşrînisâni 1326/26 Kasım 1910 tarihinde mühürlenip damgalanmıştır.47

Van vilayeti Müküs kazasındaki ilim tahsilinden sonra Bayezid sancağına
taşınan Ömer Efendi burada merkez kaza müderrisliğine tayin edilmiştir.

tevdi kılınmış, böylece Ömer Efendi’nin sicil dosyası Meşihat makamındaki
yerini almıştır.49

Ömer Efendi Bayezid merkez kazası müderrisliği vazifesinden sonra 1327/1911
yılında Diyadin müftüsü olarak tayin edilmiştir. Tayin yazısı Erzurum vila-
yetinden vali adına nâib tarafından 3 Mayıs 1327/16 Mayıs 1911 tarihinde
Meşihat makamına gönderilmiştir. Yazıda Diyadin müftülüğüne seçilen Ömer
Efendi’nin Türkçeye aşina ve güzel ahlak sahibi olduğu, livanın müderrisliğini
de uhdesinde bulundurduğu, tercüme-i hâl varakasının liva nâibliğinden 26
Teşrînisâni tarihli ve 80 numaralı tahriratla takdim edildiği, nimet-i tahsilden
mahrum olan ve hâiz-i ehemmiyet bulunan bu kazaya bir an evvel bir müftü
tayininin elzem olduğu ve atama emrinin Meşihat makamında bulunduğu ifade
edilmiştir.50

Erzurum vilayetinden gelen bu yazı üzerine Meşihat makamı öncelikle
Ömer Efendi’nin evraklarını değerlendirmeye almış, gönderilen seçim/imti-
han evraklarını (evrâk-ı intihâbiyyeyi) incelemiş ve müftülük seçim/imtihan
işlemlerinin uygulanagelen usule (usûl-ı mer’iyyeye) uygun olduğunu tespit
etmiştir. 29 Haziran 1327/12 Temmuz 1911 tarihinde Ömer Efendi’nin tayini
tensip edilmiştir.51

Taşradaki müftüler izin kullanmak istediklerinde Meşihat makamından izin
almaları gerekiyordu. Diyadin Müftüsü Ömer Efendi, 19 Mayıs 1328/1 Haziran
1912 tarihinde Meşihat makamına bir telgraf göndermiş ve yaz mevsiminden
istifade ederek ailesini götürmek için bir ay izin talep etmiştir. Gönderdiği
telgraf kâğıdının arkasına şu not düşülmüştür.

“Diyadin kazası niyabetinden keşide olunub havale buyurulan iş bu telg-
rafname mütalaa olundu. Kaza-i mezkûr müftüsü Ömer Efendiye ber-mûceb-i
nizâm-ı mahsus bir mah me’zûniyet i’tası tensib edilmekle tasvîb-i ‘âlî buyu-
rulduğu takdirde ol veçhile me’zûniyetinin mumâ ileyhe tebliği ve ba’dehû
infikâk ve ‘avdeti tarihlerinin inbâsı lüzumunun niyâbet-i mezkûreye cevaben
izbârından sonra sicil ve muhasebât müdîriyyet-i behiyyelerine havale buyu-
rulması bâbında emr u fermân hazreti veliyyü’l-emrindir. 28 Mayıs 1328/10
Haziran 1911”52

Bu nottan anlaşıldığına göre bir ay izin isteyen Ömer Efendi’nin talebi
on gün sonra Meşihat makamı tarafından değerlendirilmiş, kendisine bir ay
izin verilmiş ve iznin başlangıç ve bitiş tarihinin bildirilmesi istenmiştir. İzin
bilgileri Sicil ve Muhâsebât Müdürlüğü’ne havale edilmiştir.

nâibinin, 12 Eylül 1328/25 Eylül 1912 tarihinde Meşihat makamına gönder-
diği yazıda, Ömer Efendi’nin 16 Temmuz 1328/29 Temmuz 1912 tarihinde
izne çıktığı ve 17 Ağustos 1328/30 Ağustos 1912 tarihinde vazifesinin başına
geldiği ifade edilmiştir.53

Ömer Efendi, 18 Temmuz 1330/31 Temmuz 1914 tarihinde Meşihat maka-
mına bir telgraf daha göndererek ailesini götürmek için bir aylık izin istemiştir.
Altı gün sonra izin talebi değerlendirilmiş ve izin hakkı olmamasına rağmen
istirhamına binaen kendisine izin verilmiştir. Erzurum vilayetine iznin başlangıç
ve bitiş tarihinin bildirilmesi ve sonrasında Sicil ve Muhâsebât Müdürlüğü’ne
havale olunması istenmiştir. Bu izin yazışmalarında dikkat çeken bir detay
daha vardır. O da Ömer Efendi’nin Diyadin müftülüğüne 29 Haziran 1327/12
Temmuz 1911 tarihinde tayin edildiğinin ifade edilmiş olmasıdır. Bu da daha
önceki tayin yazısıyla uyumlu olduğunu göstermektedir.54

1915 yılında Meşihat makamı tarafından İstanbul’da Ceride-i İlmiyye’nin
bir ilavesi olarak İlmiye Salnâmesi yayınlanmıştır. Bu Salnâmede Meşihat ma-
kamı ve bağlı birimleri ve bunların faaliyetleri tanıtılmıştır. Salnâmede namaz
takvimi, Kanûn-ı Esâsî, teşrifât cetveli, ashâb-ı merâtib-i ilmiye, Meşihat-ı
Celile-i İslamiyye, mahkemeler, Huzûr-ı Hümayun ders heyeti, medreseler
ile taşradaki yapılanmalar hakkında bilgiler bulunmaktadır. Bu Salnâmede vi-
layetlerdeki ilmiye sınıfına ait kadı ve müftülerin isimlerine de yer verilmiştir.
Buna göre 1915 yılında Diyadin kazasında Hasan Fehmi Efendi kadı, Ömer
Efendi ise müftü olarak kaydedilmiştir.55

Ömer Efendi 1332/1917 yılında yine izin kullanmıştır. İznini Diyarbakır’ın
Cizre kazasında geçirmiştir. Ömer Efendi izindeyken maaşını Diyarbakır vilaye-
tinden alması için Meşihat makamına bir telgraf göndermiştir 26 Kânunuevvel
1332/8 Ocak 1917 tarihinde gelen talep değerlendirmeye alınmış ve beş gün
sonra şöyle bir cevabî yazı gönderilmiştir.

“Mevâki‘-i harbiyye me’murûnun memâlik-i şâhânenin her hangi bir mahal-
linde me’zûnen ikâmeti tensîb buyurulduğu takdirde maaşının kable’l-havâle
tesviye edileceği Maliye Nezâretinin

rafından tercüme-i hâl varakasının hakikate uygunluğunun ve kendisinin de
liyakat ve ehliyet sahibi bir kişi olduğunun tasdik edildiği ifade edilmiştir.70

Said Efendi’nin nüfuz kaydı bilgilerini içeren bir tezkire de bulunmaktadır.
1 Eylül 1321/14 Eylül 1905 tarihli bu tezkirede babası İsa Ağa’nın vefat etmiş
olduğu, evli olup Diyadin’de ikamet ettiği ifade edilmiş ve orta boylu, ela
gözlü, buğday tenli, çiçek bozuğu yüzlü (çiçek hastalığından dolayı yüzünde
izler olan) bir kişi olarak vasıflandırılmıştır.71

Meşihat arşivinde Said Efendi hakkında iki adet berâet-i zimmet mazbatası
bulunmaktadır. 5 Ağustos 1308/17 Ağustos 1892 tarihli ve 4 numaralı birinci
mazbatada Diyadin mahkeme reisi Süleyman Hayri, başkâtip Ali Mazhar,
müstantik muavini Ahmed Fevzi, kâtip Ahmed Mustafa ve mahkeme azaları
Abdurrahman ve Timur’un görüşlerine yer verilmiştir. Bu mazbatada Diyadin
kazası Bidayet Mahkemesi Başkâtipliğinde 400 kuruş maaşla görevli olan ve
vilayet Encümen Adliyesince görevinden ayrılan Mehmed Said Efendi’nin
görevli olduğu 28 Teşrînisâni 1295/10 Aralık 1897 tarihinden itibaren 5 Ma-
yıs 1307/17 Mayıs 1891 tarihine kadar on bir sene beş ay zarfında iffet ve
istikametle görevini ifa ettiği, memuriyetiyle ilgili olarak üzerinde zimmet ve
ilişiğin bulunmadığı ve herkesin hoşnutluğunu kazandığı için kendisine berâet-i
zimmet mazbatası tanzim edildiği ifade edilmiştir.72

26 Haziran 1326/9 Temmuz 1910 tarihli ve 71 numaralı ikinci mazbata ise
Diyadin kaymakamı Hilmi, nâibi Musa Kazım, mal müdürü Mehmed Şükrü,
tahrîrât kâtibi Sadeddin, azalar Hamid, Ali Haydar, Cafer ve Haco tarafından
tanzim edilmiştir. Bu mazbatada Mehmed Said Efendi’nin Diyadin kazası
polis komiserliğinde görevli iken Meşihatın emriyle Kara Kilise kazasına tayin
edildiği, burada 29 Kânunuevvel 1312/10 Ocak 1897 tarihinden 1 Kânunusâni
1324/14 Kasım 1908 tarihine kadar on bir sene on ay kadar müdde-i umûmî
muavinliği vekâleti vazifesini kanunlar çerçevesinde güzel bir şekilde ifa ettiği
ve liyakat erbabından olduğu ifade edilmiştir. Bu vesileyle kendisine mazbata
tanzim edildiği belirtilmiştir.73

2.5.

son memuriyeti Bayezid sancağı Diyadin kazası mal müdürü muavinliğidir.
Hafız Mehmed Efendi hicri 1308/1890 yılının başlarında Erzurum’un Sultan
Melek Mahallesinde doğmuştur. Erzurum’da Namirvân (Narman) Cami-i Şerifi
Medresesinde ve idadi mektebinde eğitim görmüş ve burada Arapça, Farsça,
ilm-i hesâb, hendese, coğrafya derslerini okumuştur. Kur’an-ı Kerim’i hıfzet-
miştir.